Resolução Estadual nº 0229, de 23 de abril de 1999.

Publicada em 11/05/99 – DIOE pág. 31

O Secretário Estadual da Saúde, Gestor estadual do Sistema ùnico de Saúde, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e tendo em vista o disposto na Constituição Federal no artigo 200, inciso II, bem como na Lei Orgânica da Saúde – Lei nº 8080/90, em seu artigo 6º, inciso I alínea “b” e artigo 18, inciso IV, alínea “a”, considerando

· as taxas de mortalidade infantil no Estado do Paraná,

· a vulnerabilidade e evitabilidade dos óbitos,

· a necessidade do aprofundamento dos óbitos pelos comitês Estadual, Regionais e Municipais de Prevenção de Mortalidade Infantil insttuídos no Estado do Paraná,

· a implantação dos Comitês de Prevenção da Mortalidade Infantil nos Municípios, Regionais e um Comitê Estadual em 1997, através das Resoluções Estaduais nº 0262 e 0263/98.

RESOLVE:

Artigo 1º  Os hospitais/maternidades deverão disponibilizar aos serviços de epidemiologia da Secretaria Municpal de Saúde do seu município cópia dos prontuários de todos os pacientes menores de 1 ano que foram a óbito e o respectivo prontuário no caso de óbitos neonatais (que ocorrem até 1 mês de vida).

nO município se responsabilizará pela coleta da cópia dos prontuários dos óbitos infantis em cada hospital/maternidade, encaminhando aos Comitês para análise.

Artigo 3º Será mantido o sigilo das informações que possam caracterizar o paciente, a instituição ou o profissional.

Artigo 4º O resultado das análises pelo comitê deverá subsidiar a melhoria das ações coltadas às crianças e recém-nascidos.

Artigo 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 23 de abril de 1999

Armando Raggio

SECRETÁRIO DE ESTADO